

**W NUMERZE** Stowarzyszenie Obrony Praw Lokatorów Mieszkań Spółdzielczych — spotkanie organizacyjne 29 bm. godz. 14.15 Sala Teatralna KM HIL ■ W os. Szkolnym 2 — ŻYCIE NA WULKANIE ■ 29 bm. w NCK Artyści dla Rzeczypospolitej

Nr indeksu 359246  
PL ISSN 0436-0672

TYGODNIK

# SIEMNIE NOWEJ HUTY

Cena 300 zł

26 STYCZNIA 1990 r.

NR 4 (1707)

**A** JEDNAK Kraków wygrał z hutą — takie były pierwsze słowa dziennikarza prowadzącego telewizyjną „Kronikę” w piątek, 19 bm. To krótkie zdanie, będące komentarzem do ministerialno - dyrektorskiego spotkania na szczycie (z krakowskiego punktu widzenia) oddaje chyba znakomicie społeczne nastroje wokół trwającego od października ubiegłego roku konfliktu pomiędzy władzami miasta a kombinatem. Chodzi oczywiście o ostatni, bardzo ostry konflikt, ponieważ różnice zdań istniały zawsze, a w przeszłości bywało tak, że zadania produkcyjne (napinane do granic możliwości) spychały na dalszy plan zadania w dziedzinie ochrony środowiska naturalnego. Wydaje się, że władzom Krakowa po raz pierwszy u-

**Spotkanie w Urzędzie Miasta dotyczące przyszłości huty**

**Finansowy poker ekologicznymi kartami**

jęcego od października ubiegłego roku konfliktu pomiędzy władzami miasta a kombinatem. Chodzi oczywiście o ostatni, bardzo ostry konflikt, ponieważ różnice zdań istniały zawsze, a w przeszłości bywało tak, że zadania produkcyjne (napinane do granic możliwości) spychały na dalszy plan zadania w dziedzinie ochrony środowiska naturalnego. Wydaje się, że władzom Krakowa po raz pierwszy u-

CIĄG DALSZY NA STR. 3

**N**OWEGO ducha pracy samorządu robotniczego dało się odczuć tuż po wejściu na salę Teatralną, gdzie nad sceną zawisł wizerunek orła białego w... koronie.

Tytułem uzupełnienia informacji z ubiegłego tygodnia, dzisiaj tylko kilka słów o trybie odwołania dyrektora. Wobec jednoznacznego wyniku głosowania przedstawicieli załogi Rada Pracownicza, motywując swoje stanowisko i przedstawiając konkretne zarzuty, wystąpi do ministra przemysłu o odwołanie B. Szkutnika. Ustawa o przedsiębiorstwie i statut samorządu określają tu ściśle tryb postępowania. Minister zobowiązany jest w ciągu dwóch tygodni uwzględnić wniosek i ewentualnie powołać komisję do zbadania zarzutów i podjąć decyzję w ciągu następnego tygodnia. W przypadku, gdy-

przedłużyć obowiązujące porozumienie do końca roku, zastrzegając możliwość jego zmiany w miarę normalizowania się warunków działania przedsiębiorstw.

Dyrektor Niziołek zapowiedział także rezygnację, w najbliższym czasie, z zatrudnienia w kombinacie pracowników firm obcych i junaków OHP. Budynek, który zajmują, przeznaczony zostanie na hotel dla rodzin hutniczych. O tych sprawach (zarobki, firmy obce i „DMR”) oraz o nagrodzie z zysku za drugie półrocze informować będziemy bardziej szczegółowo.

Wiele kontrowersji wzbudziła znowu nowa nazwa huty. Domagano się jak najszybciej likwidacji napisu „Huta im. Lenina” sprzed głównej bramy kombinatu. KRH natomiast nadal obstaje przy nazwie Zakłady Metalurgiczne „No-

**Z Zebrania Delegatów Załogi kilka zdań uzupełnienia**

## NOWY DUCH

by była ona niezgodna z wolą samorządu, kwestię tę rozstrzyga się na drodze sądowej.

Co dalej z zakładowym systemem wynagrodzeń, który miał obowiązywać do końca lutego br.? Mówiąc o kwestiach płacowych, dyrektor ds. pracowniczych S. Niziołek przedstawił dane, które wywołały sprzeciw na sali. Otóż, średnie wynagrodzenie „gusowskie” (wraz z dodatkami i godzinami nadliczbowymi) wyniosło w kombinacie, w grudniu ub. r., 804.500 zł, gdy — porównywalnie w przemyśle krakowskim średnio — 612.600 zł. W porównaniu do stycznia ub. r. płace w hucie wzrosły o 895 proc. Czy jednak w tak skomplikowanej sytuacji gospodarczej, cenowej, przy wielu niewiadomych dotyczących produkcji i zatrudnienia, można decydować się w kombinacie na zmianę systemu płacowego? Nowy projekt przedstawiony do konsultacji związkom zawodowym i Radzie Pracowniczej nie zyskał ich akceptacji. W tej sytuacji zebrani na sali delegaci zdecydowali się

wa Huta”. Zebrani jednak bardziej przychylni byli propozycji dyrektora Szkutnika — nadania kombinatowi imienia T. Sendzimira. Zdecydowano się kontynuować rozmowy dla uzyskania na to zgody ze strony rodziny T. Sendzimira. Dyrektor ekonomiczny S. Suchoński zapoznał zebranych z wstępną oceną wyników ekonomicznych tego roku (wynikało z niej, że huta jest przedsiębiorstwem niesłychanie rentownym — 42 proc.).

Przedstawiciele załogi obradowali 18 bm. do późnego popołudnia, a tych, którzy opuścili salę Teatralną wcześniej, można było policzyć na palcach. Na sali obecni byli także, mimo trwającej sesji Sejmu, obydwaj posłowie. Dyrektor B. Szkutnik opuścił salę dopiero przed rozpoczęciem głosowania w sprawie jego odwołania. Do końca obrad przysłuchiwał się natomiast M. Gil, który w czasie kolejnych przerw był osobą najbardziej obleganą przez zebranych.

(krys)

Najmłodszy z załogi M/S „B. Krzywousty”

## - BYŁEM ZAKŁADNIKIEM

Dramat rozpoczął się 3 stycznia, o godzinie 16.43, na wodach terytorialnych Etiopii. Kiedy padł pierwszy strzał na mostku stał kapitan M/S „B. Krzywoustego” Andrzej Sikorski, starszy — i II oficer asystent pokładowy pełniący wachtę Marek Maciejewski oraz jeden marynarz. Kapitan wydał komendę zatrzymania, ale zanim statek stanął, z łodzi motorowej padły kolejne strzały. Pozostało tylko chronić się pod prawą burzą...

MAREK MACIEJEWSKI mieszka w Nowej Hucie. 6 lat temu ukończył XII LO, klasę o profilu matematyczno-fizycznym i — choć mama widziała go już na Politechnice — zdał do Wyższej Szkoły Morskiej w Gdyni. Na I roku miał szczęście popłynąć do Japonii, potem pływał trochę w czasie praktyk. Rok temu był na M/S „Wieliczka”, gdy statek ten ostrzelano na wodach Libanu...

Na „Krzywoustego” trafił niespodziewanie, dosłownie w ostatniej chwili. Rano zapadła decyzja, wieczorem — 6 listopada — wypływali już z Gdyni. „Krzywousty” — stary, 20-letni statek handlowy — obsługiwał szlak wzdłuż Afryki Wschodniej i Morza Czerwonego. Rejs miał trwać 85 dni

CIĄG DALSZY NA STR. 6-7

Prosto z Sejmu

## Walka o stołki i pieniądze

CYKL produkcyjny „Głosu” nie pozwala na dosłowne rozumienie nadtytułu „Prosto z Sejmu”. Dzisiejsza relacja dotyczy bowiem obrad Sejmu toczących się w ubiegłym tygodniu. Gdy Czytelnik weźmie do ręki ten numer gazety, Sejm będzie już po kolejnym posiedzeniu. Zatem moja relacja będzie miała charakter skrótowy. Przede wszystkim najważniejsze było wystąpienie premiera Mazowieckiego. Premier jeszcze raz przypomniał — i to raczej społeczeństwu, a nie posłom — zasady polskich zmian systemowych. Wspominałem, że wystąpienie to było skierowane głównie do społeczeństwa, gdyż gruntowność tych zmian, zwłaszcza w sfer-

rze funkcjonowania gospodarki wciąż budzi kontrowersje. Mechanizm tworzenia cen, nowy, rynkowy, praktycznie już nie znany (albo jeszcze nie znany), ponieważ jedynie ludzie starsi pamiętają, czym jest autentyczny rynek — w wielu przypadkach wykoślawia te ceny. A dzieje się tak głównie za sprawą zmonopolizowania wielu dziedzin naszego życia. Premier jednoznacznie określił zadania rządu w procesach demopolizacyjnych. Już od siebie dodam, że Sejm także będzie konsekwentny w tej sprawie. Przykład ustawy o zmianach w organizacji i działalności spółdzielczości uchwalonej przez Sejm

CIĄG DALSZY NA STR. 2

Cztery pytania do B. Szkutnika

## Przyszłość huty ważniejsza od losu jej dyrektora

— Po wotum nieufności dla pana ze strony KRH i podtrzymaniu tego stanowiska przez Zebranie Ogólne Delegatów Załogi pozostaje oczekiwać na decyzję ministra przemysłu. W hucie mamy pewien impas. Jaka jest zatem pańska obecna sytuacja?

— Nie nazywajmy tego impasem w hucie. To przecież tylko sytuacja prawna dyrektora naczelnego. Nie chciałbym wracać do moich wcześniejszych wniśnień. Myślę jednak, że obecny klimat w hucie jest pochońną sytuacją w całym kraju. Nie działamy

przecież w odosobnieniu. Ludzie boją się przeobrażeń w gospodarce, zagrożeni dla poziomu ich życia, dla niektórych możliwości nawet utraty pracy. Dla kombinatu najważniejsze jest m. in. teraz dostosowanie własnej sytuacji do ruchów na rynku popytu i podaży stali w Polsce. Przyszłość huty jest z pewnością ważniejsza od wygłaszania opinii, bo czwiel stronie są racje. Traktując pytanie bardzo dosłownie, muszę przyznać że moja kondycja fizyczna jest teraz znacznie lepsza od psy-

CIĄG DALSZY NA STR. 4

## Lobby dla Szpitala „B”?

KRAKOWSKI Szpital Specjalistyczny im. Ludwika Rydygiera („B”) jest jedną z dziesięciu załadowych tego typu placówek służby zdrowia, jakie zostały się na niezwykłe krótkiej liście tegorocznych inwestycji w Polsce. I nie bez przyczyny. Stan zaawansowania jego budowy osiągnął już 95 proc. toteż zaniechanie jej byłoby poniesieniem bezsensownym zarówno ze społecznego, jak i ekonomicznego punktu widzenia.

Ow monumentalny obiekt, mający wnieść nowe tchnienie w stary organizm krakowskiej służby zdrowia, rodzi się niezmiernie długo, kompromitując nie tylko projektantów z „Miastoprojektu”, nie tylko generalnego wykonawcę — „Budopol” wraz z podwykonawcami, ale również... dotychczasowe władze

miasta i dzielnicy. Mimo bowiem wielu bardzo pięknych i wzniosłych słów o randze nowego budowanego szpitala (lokalne krakowskie władze nigdy nie zadbały o należyty mu priorytet, równoznaczny z ułatwionym dostępem do trudno osiągalnych specjalistów i sprzętu, z najwyższą

CIĄG DALSZY NA STR. 3























**OLGA** -- to imię przywędrowało do Polski ze Skandynawii, a pochodzi od słowa Helga, co oznacza „szczęśliwa lub zdrowa”. Osoba o tym imieniu wyróżnia się intuicją i zjawstwem natury człowieka. Swoją wiedzę gruntuje kształtując się samodzielnie Ceni biologię i przyrodę. Ma umysł konkretny, szybko podejmuje decyzję. Chce przewodniczyć w swym środowisku nie znosi, by ktoś jej rozkazywał. W domu jest zaradna, w rodzinie — niezastąpiona. Jako żona może służyć przykładem dla innych, jako matka — dawać rady, jak należy wychowywać dzieci. Trzeci się o dobre imię własnej rodziny. Modnie się nosi. I ubi obfita kuchnia i zasobny skarbiec rodzinny. Gospodarzy oszczędnie.

Imieniny — 20.IX, 11.VII.

### Czy masz Twoje imię?

**PAWEŁ** — jest to imię pochodzenia łacińskiego, a wyraz ten oznaczał niegdyś „mały”. Mężczyzna tak nazwany jest człowiekiem ambitnym, dobrym, pracowitym. Potrafi szanować to, co zrobi. Swoją majątek wiele sobie ceni. Założoną rodzinę szanuje. Posiada uzdolnienia do przewodniczenia w życiu, inicjowania publicznych przedsięwzięć, kierowania działalnością społeczną. Jego skłonności do analizowania wszystkiego przydają się, służą bowiem precyzyjnemu określeniu przydziału pracy dla poszczególnych osób. Paweł jest zawsze zajęty pracą, nauką bądź samokształceniem. Ma silnie rozbudzony zmysł dotyku, posiada również rewelacyjną pamięć geograficzną. Jest wielkim miłośnikiem przyrody, lubi podróże.

Imieniny — 25.I, 1.II, 8.II, 28.IV, 29.VI, 19.VIII, 25.IX, 21.XI.

(Ze zbioru „SENNIK WSPÓLCZESNY” Piotra Piatka)

### ZAGADKA

— Co to jest Mile-  
nium?

— Okres od Mieszka I  
do Mieszka... pustego.

**SAM JUŻ NIE WIEM,  
CZY CIESZYĆ SIĘ Z TEJ  
GOSPODARKI WOLNORYNKOWEJ...**



### KAWA I COLA NIEWSKAZANE

AMERYKAŃSCY badacze ze sfer medycyny, którzy postanowili zniechęcić swych współziomków do natogu nikotynowego, i mają w tym dziele osiągnięcia, którym można tylko przyklasnąć, zasługują sobie prawdopodobnie teraz na wrogość producentów innej używki, kawy. Naukowcy z instytutu prowadzącego badania nad przyczynami niepłodności kobiet doszli bowiem do wniosku, że nadmierna konsumpcja kafeiny może być jedną z przyczyn trudności z zacięciem w ciąży. Jedna filiżanka kawy dziennie nie jest tu ponoć groźna, ale obfite raczenie się tym napojem uznano za niewskazane. Dobre samopoczucie kandydatów na ojców także jednak zostało przez naukowców naruszone. Kawę mogą sobie popijać, ale ponoć nie służą płodności większe ilości napojów orzeźwiających w rodzaju coli. Biorąc pod uwagę nasze ostatnie ceny kawy i napojów orzeźwiających, można przypuszczać, że na polu walki z bezpłodnością powinniśmy odnosić same sukcesy. Tylko że po całym dniu harówki i biegania chce się już tylko spać...

### Czy wiecie, że...

...najstarszymi skałami na kuli ziemskiej są enderbity, występujące na Ziemi Enderby na Antarktydzie. Mają one 3,9 mld lat. Trochę młodszą (około 3,8 mld lat) są metamorficzne skały w zachodniej Grenlandii.

Jednak według badań przeprowadzonych ostatnio przez geologów okazuje się, że procesy powstawania skał zachodziły jeszcze wcześniej. Wykonano badania próbek skalnych w Australii (kolo miasta Meekatherra). Okazało się, że w skałach o wieku 2,3 mld lat tkwią cyrkony mające 4,1—4,2 mld lat. Świadczy to o zachodzących zmianach, podczas których w wyniku zniszczenia do młodszych piaskotwców dostały się o wiele starsze skały. Potwierdziło to także tezę, iż ziemia już ponad 4 miliardy lat temu miała twardą skorupę.

### Myśl tygodnia

Ozłówek nie ma przyjaciół. Przyjaciół ma tylko powodzenie.  
**NAPOLEON**

# KOMBINATOR EK

Tak już przez Boga stworzon człek, że do dowcipu trzeba dwóch. Zapewne tego, co go rzekł, lecz także tego, co ma słuch...

(JAN IZDOR SZTAUDINGER)

— Myślę, że więcej się w tym więzieniu nie spotkamy?  
— mówi naczelnik do wychodzącego już na wolność przestępcy.  
— Co? To podaje się pan do dymisji?

— Słyszałem, że ożeniłeś się. Do kogo jest podobna twoja żonczka?  
— Do Matki Boskiej!  
— Nie mów...  
— Jak razem idziemy, to ludzie się oglądają i wołają: O Matko Boska!

Jedzie baba wozem i widzi turystę z wielkim plecakiem...  
— Siadajcie panocku, podwiozę!  
Ujechali spory kawał i baba się dziwi:  
— Panocku, o czemu nie zdejmujecie plecaka?  
— Gospodarzu drogi, bardzo mi żal waszego konia i chcę mu trochę ulżyć!

— Przez dwadzieścia lat żona i ja byliśmy bardzo szczęśliwi.  
— A co potem?  
— Ano, podraliśmy się.

Trzech zięciów postanowiło kupić teściowej prezent na urodziny.

— Kupmy jej w tym roku złote kołczyki!  
— Dobra! — zgodzili się pozostali. Odbili pół litra. Pieniądzy zostało mniej... — Trudno, kupmy jej srebrne! Od-

bili i wypili drugą butelkę. Lecz nasza ich ochota na trzecią i pierwszy z nich zmodyfikował propozycję: — kołczyki to kupimy w przyszłym roku. Teraz tylko przekłujemy jej uszy...

W prasie ukazało się ogłoszenie takiej treści: Dla dzieci barona Rotszylda poszukiwany jest nauczyciel gry na fortepianie ze znajomością języków obcych.

Następnego dnia w pałacu barona pojawia się niepozorny Żyd.

— Ja w sprawie ogłoszenia.  
— Przepraszam, czy zna pan angielski i francuski?  
— Nie, nie znam.  
— A udziela pan lekcji na fortepianie?  
— Nie, nie uniem.  
— To po co pan przyszedł?  
— Przyszedłem zawiadomić pana barona, żeby na mnie nie liczył.



Rys.  
Henryk  
SAWKA

## Śakta sprawy...

NADUŻYWANIE finansowej dobroduszości i wyrozumiałości innych nigdy nie było czynem zbyt chwalebny. Szczególnie jednak jest to naganne, gdy odmowa spłaty pożyczki łączy się z użyciem argumentów niezbyt dżentelmeńskich lub gdy co gorsza odpór dłużnika poparty jest... ostrym, niebezpiecznym narzędziem.

Rudolfowi H., którego portfel był z reguły pusty (zresztą jak mogło być inaczej skoro niespełna 30-letni murarz-włóczęga od dłuższego już czasu nigdzie nie pracował), zachciało się piwa. Od czegoż są przyjaciele? Prośba będącego bez środków do życia została wysłuchana i jego znajomy Jan G., mieszkawiec jednego z robotniczych hoteli, po chwili wahania pożyczył mu kilkaset złotych, chowając przy Rudolfie H. wyglądający dość okazale portfel pod poduszkę. Wystarczyła kilkuminutowa jego nieobecność i okazało się, że portmonekka zniknęła. Wręcz się zdematerializowała, będący bowiem cały czas w pokoju murarz przysiągł, że nic w tym czasie nie zabierał. Wręcz obraził się na gospodarza za takie

## Szklany argument

posądzenie i wyszedł na korytarz. Poszkodowany był jednak uparty i jeszcze na schodach molestował swego gościa o zwrot pieniędzy. W końcu nic dziwnego bowiem na owe czasy (rzecz się zdarzyła trzy lata temu) suma 30 tys. złotych była kwotą dość sporą. Tego jednak było Rudolfowi H. za wiele, wyciągnął on nagle zza kurtki pełną butelkę denaturatu (który notabene był od pewnego czasu jego ulubionym trunkiem) rozbił szybką o balustradę i przykładając Janowi G. do twarzy tzw. „różyczkę” zagroził mu, że jak mu nie da spokoju, to mu wykluje oczy. Ten szklany argument przeważił i dyskusja na temat portfela, przynajmniej na pewien czas, została przerwana. Tylko na pewien czas.

Jan G. w kilka godzin po fakcie zdecydował się na wizytę w nowohuckim DUSW. Przyjęto zawiadomienie i już po niedługim czasie zatrzymano niewdzięcznego dłużnika. Rzecz jasna Rudolf H. zaprzeczył wszystkim, nie wyłaczając jego powiązań z czarną magią i iluzją. Twierdził jedynie, że był pijany. Dopiero po kilku dniach areztanckiego chleba jego pamięć jakby przejaśniała i udzielił on odpowiedzi na zagadkowe zniknięcie portfela. Po prostu w kilka godzin po wizycie w hotelu, jadąc tramwajem Rudolf H., natrafił na portfel, który zupełnie przypadkowo rzecz jasna znalazł się w jego kieszeni. Istny cud w biały dzień.

Sąd Rejonowy dla dzielnicy Nowa Huta nie dał wiary tym metafizycznym zwierzeniom i stojąc twardo na gruncie materializmu dialektycznego i socjalistycznego prawodawstwa, uznał miłośnika cudzej własności za winnego kradzieży oraz groźby użycia gwałtu i skazał go, biorąc pod uwagę negatywną o nim opinię, na półtora roku pozbawienia wolności, 40 tys. zł grzywny, konfiskatę mienia. Zasądzono zostało także powództwo cywilne o zwrot skradzionych na szkodę Jana G. pieniędzy.

(MARK)

## GŁOS NOWEJ HUTY

tygodnik KOMBINATU METALURGICZNEGO Huta im. Lenina Redaguje KOLEGIUM: Sławomir PIETRZYK (redaktor naczelny tel. 44-28-99), Henryka ROSIEK (zastępca redaktora naczelnego tel. 44-64-58), Maciej MALINOWSKI (sekretarz odpowiedzialny redakcji tel. 44-28-99), Bronisława KUFEL-WŁODKOWA (zastępca sekretarza odpowiedzialnego redakcji tel. 44-28-99) ZESPÓŁ (tel. 44-64-58 oraz 44-28-99): Marek Dębicki, Janina Dziuro (kierownik działu publicystyki) Stanisław Gawliński (fotoreporter) Romualda Jarońska-Nowak, Violetta Kalużny, Jacek Kras, Krystyna Lenczowska, Zdzisław Pietruszka (redaktor techniczny) ADRES REDAKCJI: 31-969 Kraków Huta im. Lenina, Centrum Administracyjne, bud. „S” klatka „B” i piętro pok. 113 TELEFONY WEWNĘTRZNE (przez centralę HiL: 44-46-66, 44-95-80, 44-98-66): 48-11 i 58-15 — redaktor naczelny 62-97 i 44-88 — zastępca redaktora naczelnego 47-69 i 44-11 — sekretariat odpowiedzialny 48-11, 47-69, 44-98, 62-97 — reporterzy i publicyści WYDAWCA: Małopolska Oficyna Prasowa RSW „Prasa-Książka-Ruch” Kraków, ul. Wielopole 1. DRUK: Prasowe Zakłady Graficzne RSW „Prasa-Książka-Ruch” w Krakowie, ul. Pokoju 3. Redakcja zastrzega sobie prawo dokonywania skrótów i zmian tytułów materiałów nadesłanych i zakwalifikowanych do druku. Jednocześnie redakcja informuje, że nie zwraca materiałów nie zamówionych.